
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen.1589 / 2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 236 del 06-07-2016 
(n. 770 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE PISTA PEDONALE CICLABILE RIPARI DI GIOBBE/PETICCIO/COLLE 

COSTANTINOPOLI/ PINETA SAN DONATO. TRATTO STAZIONE FERROVIARIA 
PARCHEGGIO LIDO SARACENI- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che: 
- con deliberazione di C.C. n. 61  del 17.10.2012  è stata approvata la variazione al piano triennale 
2012/2014 delle OO.PP. con inclusione nell’elenco annuale 2012 dell’intervento denominato 
“Realizzazione di pista pedonale ciclabile Ripari di Giobbe/Peticcio/Colle Costantinopoli/ Pineta 
San Donato”, per l’importo complessivo di € 150.000,00; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 186, in data 4/12/2012, è stato approvato il progetto 
definitivo per “ Realizzazione di pista pedonale ciclabile Ripari di Giobbe/Peticcio/Colle 
Costantinopoli/ Pineta San Donato”  per un importo complessivo di € 150.000,00; 
  - l’opera è finanziata con Mutuo Cassa Depositi e Prestiti POS. 6004900 per l’intero importo di 
Euro 150.000,00; 
- in data 29/04/2015 è stato validato il progetto esecutivo di che trattasi, in contraddittorio con il 
progettista; 
- con determinazione dirigenziale tecnica n. 282 del 12/05/2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo per un importo complessivo di euro 150.000,00, di cui per lavori e forniture euro 
116.736,07 inclusi gli oneri per la sicurezza e euro 33.263,93 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
- con determinazione a contrarre n. 372 del 03/07/2015 si procedeva all’affidamento dei lavori di 
che trattasi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, si 
approvava lo schema della lettera d’invito e si stabiliva, quale criterio di aggiudicazione quello del 



Pag. 2 di 4 

prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante: corrispettivo a 
misura, e offerta di ribasso sull’elenco prezzi; 
- in data 28/10/2015 si è tenuta la seduta conclusiva e definitiva per l’aggiudicazione provvisoria 
dei lavori di “Realizzazione di pista pedonale ciclabile Ripari di Giobbe/Peticcio/Colle 
Costantinopoli/ Pineta San Donato”, TRATTO “STAZIONE FERROVIARIA – PARCHEGGIO 
LIDO SARACENI”- a seguito di gara svoltasi mediante la procedura negoziata per un importo dei 
lavori a base di gara di € 110.696,73  oltre € 6.039,34 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso; 
- la Commissione di gara, a seguito della procedura concorsuale di cui sopra, ha aggiudicato 
provvisoriamente l’appalto all’impresa COGEMA SRL di Chieti che ha offerto il prezzo più basso, 
inferiore a quello fissato a base di gara, tenuto conto della procedura, compiutamente rispettata, di 
cui all’art. 122, comma 9, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. (esclusione automatica); 
- l’impresa provvisoriamente aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al 
netto del ribasso, di euro 86.501,47 comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre IVA, come per 
legge; 
Viste le verifiche dei requisiti di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i., effettuate anche con il 
Sistema AVCPASS, in atti; 
Vista la determinazione di settore n. 155 del 30/06/2016 ad oggetto: “Utilizzo di Quote Vincolate 
del Risultato di Amministrazione a seguito di economie dell’esercizio precedente. Variazione ex art. 
175 c. 5-quater lett. c) D.Lgs. n. 267/2000”; 
DATO ATTO  che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come da Durc on 
line protocollo n. INPS_2578545 del 10/03/2016 scadenza 08/07/2016; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Viste, sull’argomento, le deliberazioni dell’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici; 
 

DETERMINA 
1 – di approvare il verbale della Commissione per la gara di appalto relativa ai lavori di 
“Realizzazione di pista pedonale ciclabile Ripari di Giobbe/Peticcio/Colle Costantinopoli/ Pineta 
San Donato”, TRATTO “STAZIONE FERROVIARIA – PARCHEGGIO LIDO SARACENI”- redatto in data 
28.10.2015, in atti; 

2 – di aggiudicare, definitivamente, all’impresa COGEMA SRL, con sede in Chieti, i lavori di cui 
trattasi, per un importo complessivo di euro 86.501,47 (Euro ottantaseimilacinquecentouno/47), al 
netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a 
ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

3- di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 39202230 Descrizione REALIZZAZIONE PISTA PEDONALE E CICLABILE RIPARI DI 
GIOBBE-PETICCIO-COLLE DI COSTANTINOPOLI-PINETA SAN 
DONATO MUTUO ENTRATA CAP. 1405-POS. 6004900 

Miss./Progr. 10 PdC finanz.  Spesa non ricorr. Spesa c.c. 

SIOPE 2102 CIG 6319124217 CUP H71B12000220004 

Causale 
REALIZZAZIONE PISTA PEDONALE E CICLABILE RIPARI DI GIOBBE-PETICCIO-COLLE DI 
COSTANTINOPOLI-PINETA SAN DONATO 

Modalità finan. MUTUO CASSA DDPP POS. 6004900 Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 20160002199 Importo 95.600,50 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2017  



Pag. 3 di 4 

Cap./Art. 39202230 Descrizione REALIZZAZIONE PISTA PEDONALE E CICLABILE RIPARI DI 
GIOBBE-PETICCIO-COLLE DI COSTANTINOPOLI-PINETA SAN 
DONATO MUTUO ENTRATA CAP. 1405-POS. 6004900 

Miss./Progr. 10 PdC finanz.  Spesa non ricorr. Spesa c.c. 

SIOPE 2102 CIG 6319124217 CUP H71B12000220004 

Causale 
REALIZZAZIONE PISTA PEDONALE E CICLABILE RIPARI DI GIOBBE-PETICCIO-COLLE DI 
COSTANTINOPOLI-PINETA SAN DONATO 

Modalità finan. MUTUO CASSA DDPP POS. 6004900 Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 20170000016 Importo 50.000,00 Frazionabile in 12  

4) di costituire, ai sensi del punto 5.4 del principio contabile applicato e tenuto conto 
dell’esigibilità dell’entrata, il Fondo Pluriennale Vincolato per il finanziamento dell’opera come 
indicato nel prospetto seguente, le cui dotazioni in parte spesa sono previste al Cap. 39202230 
denominato “REALIZZAZIONE PISTA PEDONALE E CICLABILE RIPARI DI GIOBBE-PETICCIO-COLLE DI 
COSTANTINOPOLI-PINETA SAN DONATO MUTUO ENTRATA CAP. 1405-POS. 6004900.” del bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso (Miss. 10, Prog. 05, Macr. 02, PdC…….); 

Descrizione 2016 2017 TOTALE  

Descrizione Avanzo vincolato   

FPV di entrata  50.000,00 50.000,00 

E
N

T
R

A
T

A
 

TOTALE 
ENTRATA  

   

Descrizione    

FPV-descrizione € 50.000,00  50.000,00 

S
P

E
S

A
 

TOTALE SPESA € 50.000,00  € 50.000,00 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente presumibile programma dei pagamenti, al netto delle economie d’asta, è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Descrizione Spesa Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo  

concessione demaniale  10/08/2016 €  2.000,00 

competenze prof.li progettazione 01/09/2016 30/09/2016 €  9.592,13 

I° certificato di pagamento 30/09/2016 30/10/2016 € 39.050,00 

II° certificato di pagamento 01/12/2016 31/12/2016 € 39.050,00 

competenze prof.li direzione acconto 01/12/2016 21/12/2016 €   5.243,70 

Totale 2016   € 94.935,83 

Stato finale e CRE 1/02/2017 1/03/2017 € 17.051,62 

competenze prof.li direzione saldo 1/02/2017 1/03/2017 €   1.151,10 

Supporto tecnico-amm.vo saldo 1/02/2017 1/03/2017 €   547,06 

Incentivo alla progettazione  1/03/2017 €   2.334,72 

Altre Spese generali di QTE 1/02/2017 1/03/2017 €   1.844,54 

Concessione aree RFI 1/02/2017 1/03/2017 €   2.000,00 

Totale 2017   € 24.929,04 

4 - di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è l’arch. Giancarla Filomena Fabrizio, dipendente del Comune di Ortona; 

5- di dare atto che al progetto è stato attribuito il codice CUP H71B12000220004 e il codice 
identificativo gara CIG:6319124217; 

6- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 



Pag. 4 di 4 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7 – di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8- di dare atto che il presente provvedimento è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

9- di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa. 

 
 

IL COMPILATORE 

GF 

 
I L    D I R I G E N T E DEL SETTORE 
ATTIVITA’ TECNICHE E PRODUTTIVE 

DOTT.SSA MARIELLA COLAIEZZI 
                                                                                                        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22/07/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


